giorni della settimana derivati da quelli degli astri. In merito al sabato afferma quanto segue:

Sed quoniam vulgo nunc sabbatum diesque dominicus vetus amisere nomen, cum caeteri etiam nunc retineant, scire studiosos convenit et hunc Saturni et illum Solis appellatum. Nam de Solis die (quantum equidem nunc recordor) etiam Sozomenus graecus historicus etiamque divus Hieronymus, de Saturni autem, vel hic ipse Dion libro eodem, vel Frontinus in *Strategematis* [cfr. FRONTIN., *Strat.* II 1, 17], vel item poeta elegiarum Tibullus [cfr. TIB. I 3, 18], vel postremo etiam Tertullianus in *Apologetico* [cfr. TERT., *Apol.* XVI 11]⁶⁶ et Gaudentius in *Sermonibus*⁶⁷ commemorerunt⁶⁸.

Manca il rimando ad Ovidio, ma è giustificato dal fatto che nel passo dei *Remedia* non viene adottata la perifrasi *dies Saturni* come negli altri autori menzionati, bensì il sostantivo *sabbata*. In questo luogo dei *Miscellanea* l'attenzione del Poliziano è focalizzata sull'aspetto linguistico ed il verso tibulliano vi rientra a pieno titolo.

I 3, 23 tibi: *in interlin.* mihi.

I 3, 35-48 (c. 43r)

Quam bene Saturno vivebant rege, priusquam / tellus in longas est patefacta vias!
/ Nondum caeruleas pinus contempserat undas, / effusum ventis praebueratque
sinum, / nec vagus ignotis repetens compendia terris / presserat externa navita
merce ratem. / Illo non validus subiit iuga tempore taurus, / non domito frenos
ore momordit equus, / non domus ulla fores habuit, non fixus in agris, / qui
regeret certis finibus arva, lapis. / Ipsae mella dabant quercus, ultroque ferebant /
obvia securis ubera lactis oves. / Non acies, non ira fuit, non bella, nec enses /
inmiti saevus duxerat arte faber.

In marg.:

Laus aurei saeculi.

⁶⁶ «Aequè si diem Solis laetitiae indulgemus, alia longe ratione quam de religione solis, secundo loco ab eis sumus, qui diem Saturni otio et victui decernunt, exorbitantes et ipsi a Iudaico more, quem ignorant».

⁶⁷ Cfr. Gaudenzio da Brescia, *Sermone XI*.

⁶⁸ Cito dall'edizione Aldina del 1498.

La chiosa sintetizza il passo. Si tratta del lungo elogio del mitico regno di Saturno (tema caro a Tibullo), una passata età felice per l'uomo, un'*aetas aurea* priva di guerre e vizi, che contrasta con un presente corrotto e tormentato⁶⁹.

I 3, 45 non bella nec enses: *in marg.* ultroque ferebant.

Quello che si legge a testo è il secondo emistichio del v. 47 di questa stessa elegia, che la stampa riporta anche in questo luogo, presumibilmente per errore; il Poliziano interviene a correggerlo.